

Białystok, dnia 10.06.1977 r.

W N I O S E K

dotyczący powołania Prof.dr med. Beaty Bogdanikowej do tytułu naukowego Profesora zwyczajnego nauk medycznych.

Prof.dr med. B.Bogdanikowa uzyskała dyplom lekarza w 1949 r. na Wydziale lekarskim Uniwersytetu Jagiellońskiego. W czasie studiów pracowała jako wolontariuszka w Zakładzie Chemii, a następnie w Zakładzie Farmakologii a od roku 1947 w Zakładzie Patologii Ogólnej i Doświadczalnej w charakterze asystentki pod kierunkiem profesora Bronisława Giędosza. W tym też Zakładzie rozpoczęła działalność naukową w wyniku której wydrukowała 7 prac a w 3 miesiące po uzyskaniu dyplomu lekarza t.j. w czerwcu 1949 r. uzyskała stopień naukowy doktora medycyny. W roku następnym podejmuje pracę jako starszy asystent w III Klinice Chorób Wewnętrznych w Akademii Medycznej we Wrocławiu pod kierunkiem prof. dr med. E.Szczeklika. W Klinice tej pracuje 11 lat organizując od podstaw pracownię analityczno-chemiczną oraz uruchomiła jedną z pierwszych w Polsce pracownię elektroforyzy bibułowej białek krwi. Ten okres pracy był niezwykle owocny bowiem prof.dr med. B.Bogdanikowa wykonała i ogłosiła drukiem 61 publikacji dotyczących głównie białek krwi, wchodząc tym samym do wąskiego grona pracowników prowadzących tą tematykę w Polsce. W roku 1957 Centralna Komisja Kwalifikacyjna przyznała stopień kandydata nauk medycznych na podstawie pracy pt. " O przyczynach zmian w białkach krwi ". W rok później tytuł ten został zamieniony na stopień naukowy docenta.

W roku 1961 zostaje przeniesioną decyzją Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej na stanowisko kierownika I Kliniki Chorób Wewnętrznych Akademii Medycznej w Białymstoku. Organizuje od podstaw laboratorium naukowe ukierunkowane głównie na badanie białek krwi stosując najnowsze techniki. W ostatnich latach zakres działania tego laboratorium poszerzył się o szereg nowych technik głównie dotyczących badania czynności i reaktywności leukocytów. W ramach Kliniki tworzy w roku 1963 Oddział Reumatologiczny, który ściśle współpracuje z Miejską i Wojewódzką Poradnią Reumatologiczną oraz z Instytutem Reumatologii w Warszawie. W roku 1967 uzyskuje tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego. Przez cały okres swojej pracy rozwija niezwykle ożywioną działalność naukową wynikiem czego jest 211 publikacji i co bardzo charakterystyczne, że wśród nich znajdują się aż 142 prace doświadczalne i kliniczne. Ten imponujący dorobek naukowy zawiera 90 prac indywidualnych oraz 141 prac w których prof.dr med. jest jedynym lub pierwszym autorem.

Zastanawiającą cechą omawianego dorobku jest konsekwentne kontynuowanie prac poświęconych białkom krwi. Prof.dr med. B.Bogdanikowa w roku 1960 wydrukowała pierwszy polski podręcznik "Klinika białek krwi". W miarę pojawiania się nowych technik dotyczących badań białek krwi prof.dr med. B.Bogdanikowa była inicjatorem wprowadzania ich na terenie Polski czego ewidentnym dowodem jest "Atlas ~~ni~~ immunoelektroforezy" wydrukowany w 1967 r. i nagrodzony nagrodą naukową I^o. W dużej mierze w oparciu o badania własne i bogate doświadczenie osobiste jak i najnowsze piśmiennictwo w roku 1968 ukazuje się książka ~~re~~ "Rze Rozpoznawanie zmian w białkach krwi".

Obok badań teoretycznych dotyczących białek krwi publikuje dużo prac dotyczących zmian w obrazie immunoelektroforetycznym w przebiegu ciężkich postaci gośca przewlekłe postępującego. Jako pierwsza w Kraju i jak i w Europie wprowadza leczenie immunosupresyjne w Klinice schorzeń reumatologicznych. Jest uznaną i cenioną specjalistką z tego zakresu czego dowodem jest powierzenie jej kierowania zespołem roboczym Komitetu Terapii Doświadczalnej PAN d/s Leczenia Immunosupresyjnego oraz opracowanie książki " Leczenie immunosupresyjne " która uzyskała nagrodę Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia i Opieki Społecznej w 1975 r. W ostatnich latach prof.dr med. B.Bogdanikowa poszerza warsztat badawczy o zagadnienia odporności komórkowej a głównie badaniem jej metodami in vitro. Pewna część dorobku naukowego dotyczy obserwacji klinicznych odnoszących się do zastosowania nowych leków. Z zakresu reumatologii prof.dr med. B.Bogdanikowa opracowała teorię roli zaburzeń odpornościowych w patogenezie reumatoidalnego zapalenia stawów. Całkowicie oryginalnym wkładem jest zwrócenie uwagi na udział endogennych czynników hamujących zjawiska odpornościowe w patogenezie powstawania autoagresji. W latach 1970-1973 pełniła obowiązki Dyrektora Instytutu Chorób Wewnętrznych organizując w tym okresie Instytut Chorób Wewnętrznych składający się z 5 klinik. Była kuratorem Kliniki Pediatricznej w latach 1963-1965, II Kliniki Chorób Wewnętrznych w latach 1968 - 1970. Działalność dydaktyczną rozpoczęła jeszcze jako studentka pracując w Zakładzie Patologii w Krakowie.

Prowadzi zajęcia dydaktyczne w postaci wykładów, seminariów i ćwiczeń dla studentów V roku medycyny oraz VI roku z zakresu nefrologii i reumatologii. Czynnie uczestniczy w szkoleniu podyplomowym z zakresu diagnostyki ~~z~~ zmian w białkach krwi, immunologii klinicznej, chorób z autoagresji oraz leczenia immunosupresyjnego. Pracownia naukowa kliniki prowadzi szkolenie indywidualne dotyczące metod badania białek.

Prof. dr med. B. Bogdanikowa zwraca szczególną uwagę na kształcenie kadry pracowników jak i uzyskiwanie przez nich stopni naukowych.

Pod ~~jej~~ Jej kierunkiem 18 osób uzyskało stopień naukowy doktora nauk medycznych i 3 osoby stopień doktora habilitowanego.

Miarą uznania autorytetu naukowego prof. dr med. B. Bogdanikowej jest powierzenie jej dokonania opinii 38 prac doktorskich 14 prac habilitacyjnych oraz oceny dorobku 11 osób w związku z wnioskami o nadaniu tytułu profesora nadzwyczajnego lub zwyczajnego.

Obok działalności naukowej jak i szkoleniowej czynnie uczestniczy w działalności administracyjnej i organizacyjnej. W latach 1964-1972 jest członkiem Rady Naukowej Instytutu Reumatologii, w latach 1970-1974 członek Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia i Opieki Społecznej. W latach 1969-1975 była członkiem 2 Komisji Senackich. Prowadzi ożywioną działalność w Polskiej Akademii Nauk będąc członkiem Komisji Przemiany Materii, Komitetu Terapii Doświadczalnej, Komitetu Patofizjologii oraz członkiem Zespołu d/s Wykorzystania Leków Komitetu Terapii Doświadczalnej. Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Internistów, Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, Polskiego Towarzystwa Reumatologicznego i innych.

Jest również członkiem Międzynarodowego Towarzystwa Medycyny Wewnętrznej. Wielokrotnie przebywała na wyjazdach szkoleniowych za-granicą. Była uczestnikiem wielu ~~zaj~~ zjazdów krajowych i kilku międzynarodowych. Uzyskała szereg nagród za działalność naukową.

Prorektor

Prof. dr hab. Jan Proko